КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от 19 апреля 2023 г. № 12/1

г. Горно-Алтайск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов
на 2022-2026 годы и тарифов на питьевую воду в сфере холодного

водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс» на территории
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» Шебалинского района

Республики Алтай, на 2023 - 2026 годы и о признании утратившими силу
некоторых приказов Комитета по тарифам Республики Алтай

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 г.
№ 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов)
с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации», приказом ФСТ России
от 27 декабря 2013 г. № 1746-э «Об утверждении методических указаний
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 г. № 57
«Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай
и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай», на основании решения Коллегиального органа Комитета
по тарифам Республики Алтай от 19 апреля 2023 г. № 12, приказываю:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов
на 2022-2026 годы согласно приложению № 1.

2. Установить тарифы на питьевую воду в сфере холодного
водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс» на территории
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское
поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение» и МО «Каспийское
сельское поселение» Шебалинского района Республики Алтай, на 2023 - 2026
годы:

2

1) МО «Шебалинское сельское поселение»:
- с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г. в размере 59,84 рубля за 1 м3

(НДС не облагается) для всех групп потребителей;
- с 01.01.2024 г. по 30.06.2024 г. в размере 59,84 рубля за 1 м3

(НДС не облагается) для всех групп потребителей.
2) МО «Мало -  Чергинское сельское поселение», МО «Дьектиекское

сельское поселение» и МО «Каспийское сельское поселение»:
- с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г. в размере 64,32 рубля за 1 м3

(НДС не облагается) для всех групп потребителей;
- с 01.01.2024 г. по 30.06.2024 г. в размере 64,32 рубля за 1 м3

(НДС не облагается) для всех групп потребителей.
3) МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское

сельское поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение» и МО
«Каспийское сельское поселение»:

- с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 г. в размере 64,88 рубля за 1 м3 - (НДС не
облагается) для всех групп потребителей;

- с 01.01.2025 г. по 30.06.2025 г. в размере 64,88 рубля за 1 м3 (НДС не
облагается) для всех групп потребителей;

- с 01.07.2025 г. по 31.12.2025 г. в размере 68,67 рубля за 1 м3 (НДС не
облагается) для всех групп потребителей.

- с 01.01.2026 г. по 30.06.2026 г. в размере 68,67 рубля за 1 м3 (НДС не
облагается) для всех групп потребителей;

- с 01.07.2026 г. по 31.12.2026 г. в размере 68,95 рубля за 1 м3 (НДС не
облагается) для всех групп потребителей.

3. Утвердить производственную программу на питьевую воду в сфере
холодного водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс»
на территории МО «Шебалинское сельское поселение»,
МО «Мало -Чергинское сельское поселение», МО «Дьектиекское сельское
поселение» и МО «Каспийское сельское поселение» Шебалинского района
Республики Алтай, на 2023 - 2026 годы согласно приложению № 2.

4. Признать утратившими силу:
приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 10 ноября 2017 г.

№41/12 «Об утверждении долгосрочных параметров регулирования тарифов и
тарифов на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую
ООО «Тепловодресурс», на 2018 - 2022 годы»;

приказ Комитет по тарифам Республики Алтай от 7 ноября 2018 г.
№ 43/2 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере
холодного водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс»
и внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай
от 10 ноября 2017 г. № 41/12»;

приказ Комитет по тарифам Республики Алтай от 6 ноября 2019 г. № 23/8
«О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере холодного
водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс» и внесении изменений в
приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 10 ноября 2017 г. № 41/12»;

3

приказ Комитет по тарифам Республики Алтай от 11 декабря 2020 г.
№ 39/14 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере
холодного водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс», на 2021 год
и внесении изменений в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай от 10
ноября 2017 года № 41/12»;

приказ Комитет по тарифам Республики Алтай от 20 декабря 2021 г.
№ 33/20 «О корректировке долгосрочных тарифов на питьевую воду в сфере
холодного водоснабжения, поставляемую ООО «Тепловодресурс», на 2022 год
и внесении изменений в приказ комитета по тарифам Республики Алтай от 10
ноября 2017 года № 41/12».

5. Настоящий приказ вступает в силу не ранее чем через десять дней
со дня его официального опубликования.

Председатель Комитета
по тарифам Республики Алтай -Н.А. Селищева

4

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу Комитета по тарифам
Республики Алтай
от 19 апреля 2023 г. № 12/1

Долгосрочные параметры
регулирования тарифов на питьевую

воду в сфере холодного водоснабжения, поставляемую
ООО «Тепловодресурс» на территории МО «Шебалинское сельское

поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское поселение»,
МО «Дьектиекское сельское поселение» и МО «Каспийское сельское

поселение» Шебалинского района Республики Алтай, на 2022 - 2026 годы

№ п/п Наименование показателя Величина показателя на период
регулирования

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1. Базовый уровень операционных
расходов, тыс. руб.

5369,31 X X X X

2. Индекс эффективности
операционных расходов, %

1,00 1,00 1,00 1.00 1.00

3. Нормативный уровень прибыли,
%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

4.1. Уровень потерь воды, % 9,09 9,09 9,09 9,09 9,09

4.2. Удельный расход электрической
энергии, кВт.ч/куб. м

0,81 0,81 0,81 0,81 0,81

5

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу Комитета по тарифам
Республики Алтай
от 19 апреля 2023 г. № 12/1

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ ХОЛОДНОГО

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ООО «ТЕПЛОВОДРЕСУРС»

Срок реализации производственной программы
со дня введения тарифов по 31Л2.2026 г.

1. Паспорт п эоизводственной программы

Наименование регулируемой
организации (ИНН), в отношении
которой разрабатывается
производственная программа

ООО «Тепловодресурс»
ИНН 0411143703

Местонахождение регулируемой
организации

649220, Республика Алтай, Шебалинский район,
с. Шебалино, ул. П.Кучияк, д. 20/19, д. 16

Наименование уполномоченного
органа, утвердившего
производственную программу

Комитет по тарифам Республики Алтай

Местонахождение
уполномоченного органа

649000, г. Горно-Алтайск, пр-т
Коммунистический, д. 182

2. Планируемый объем подачи воды, объем принимаемых сточных вод, на 2022 - 2026
годы

Наименование
услуги

I квартал,
тыс. м3.

II квартал,
тыс. м3.

III
квартал,
тыс. м3.

IV
квартал,
тыс. м3.

Всего,
тыс. м3

Питьевое водоснабжение
МО «Шебалинское сельское поселение»

2023 год 12,99 12,99 12,99 12,99 51,95
МО «Мало -  Чергинское сельское поселение», МО «Дьектиекское

сельское поселение» и МО «Каслинское сельское поселение»
2023 год 13,39 13,39 13,38 13,38 53,54

МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское
сельское поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»

и МО «Каспийское сельское поселение»
2024 год 26,38 26,38 26,37 26,37 105,50
2025 год 26,38 26,38 26,37 26,37 105,50
2026 год 26,38 26,38 26,37 26,37 105,50

3. Мероприятия производственной программы

3.1. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем
водоснабжения на 2023 - 2026 годы

6

Наименование мероприятий

Источ
финансщ

тыс.

ники
ювания,
зуб. Всего

сумма,
тыс. руб.Себестои

мость

Другие
источни

ки
МО «Шебалинское сельское поселение» на 2023 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения (хоз.
способом) 148,26 0,00 148,26

Итого: 148,26 0,00 148,26
МО «Мало -  Чергинское сельское поселение», МО «J.

и МО «Каспийское сельское поселен
ьектиекское сельское поселение»
ие» на 2023 год.

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения (хоз.
способом)

164,21 164,21

Итого: 164,21 164,21
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» на 2024 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения (хоз.
способом). 323,87 0,00 323,87

Итого: 323,87 0,00 323,87
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» на 2025 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения (хоз.
способом).

333,46 0,00 333,46

Итого: 333,46 0,00 333,46
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» на 2026 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт объектов водоснабжения (хоз.
способом).

343,33 0,00 343,33

Итого: 343,33 0,00 343,33

3.2. Перечень плановых мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой
воды на 2023 - 2026 годы

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего
сумма,

тыс. руб.
Себестоим

ость

Другие источники

Прибыль Амортиза
ция Прочие

МО «Шебалинское сельское поселение» на 2023 год

Питьевое водоснабжение

7
1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

147,58 0,00 0,00 0,00 147,58

Итого: 147,58 0,00 0,00 0,00 147,58
МО «Мало -  Чергинское сельское поселение», МО «J.

и МО «Каспийское сельское поселен
ьектиекское сельское поселение»
ие» на 2023 год.

1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

163,46 0,00 0,00 0,00 163,46

Итого: 163,46 0,00 0,00 0,00 163,46
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каслинское сельское поселение» на 2024 год

1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

322,39 0,00 0,00 0,00 322,39

Итого: 322,39 0,00 0,00 0,00 322,39
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» на 2025 год

1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

331,93
0,00 0,00 0,00 331,93

Итого: 331,93 0,00 0,00 0,00 331,93
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Че

поселение», МО «Дьектиекское сельское посе
и МО «Каспийское сельское поселение» на 2

ргинское сельское
ление»
026 год

1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

341,76 0,00 0,00 0,00 341,76

Итого: 341,76 0,00 0,00 0,00 341,76
3.3. План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности, в том числе по снижению потерь воды при транспортировке

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего
сумма,

тыс. руб.
Себестоим

ость

Другие источники

Прибыль Амортиза
ция Прочие

Питьевое водоснабжение

1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего
сумма,

тыс. руб.
Себестоим

ость

Другие источники

Прибыль Амортиза
ция Прочие

Питьевое водоснабжение
1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. График реализации мероприятий производственной программы

Наименование
мероприятия

Период регулирования
Всего
сумма,

тыс. руб.
I квартал,
тыс. руб.

II квартал, тыс.
руб.

III
квартал,
тыс. руб.

IV
квартал,
тыс. руб.

4.1. Мероприятия по ремонту объектов централизованных систем водоснабжения

МО «Шебалинское сельское поселение» на 2023 год

Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт
объектов
водоснабжения (хоз.
способом).

37,14 37,14 37,14 37,14 148,56

Итого: 37,14 37,14 37,14 37,14 148,56
МО «Мало -  Чергинское сельское поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»

и МО «Каспийское сельское поселение» на 2023 год
Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт
объектов
водоснабжения (хоз.
способом).

41,06 41,05 41,05 41,05 164,21

Итого: 41,06 41,05 41,05 41,05 164,21

МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское
поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» на 2024 год

Питьевое водоснабжение

1. Текущий ремонт
объектов
водоснабжения (хоз.
способом).

80,97 80,97 80,97 80,96 323,87

Итого: 80,97 80,97 80,97 80,96 323,87

МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское
поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение» и МО «Каспийское сельское

поселение» на 2025 год
Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт

9
объектов
водоснабжения (хоз.
способом).

83,37 83,37 83,35 83,35
333,46

Итого: 83,37 83,37 83,36 83,36 333,46

МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское
поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»

и МО «Каспийское сельское поселение» 2026 год
Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт
объектов
водоснабжения (хоз.
способом).

85,84 85,84 85,84 85,84 343,33

85,84 85,84 85,84 85,85 343,33

4.2. Мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды

МО «Шебалинское сельское поселение» 2023 год

Питьевое водоснабжение
1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

36,90 36,90 36,90 36,89 147,58

Итого: 36,90 36,90 36,90 36,89 147,58
МО «Мало -  Чергинское сельское поселение», МО «^

и МО «Каспийское сельское поселен
ьектиекское сельское поселение»
:ие» на 2023 год

Питьевое водоснабжение
1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

40,87 40,87 40,87 40,87 163,46

Итого: 40,87 40,87 40,87 40,87 163,46
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» 2024

Питьевое водоснабжение
1.
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

80,60 80,60 80,60 80,60 322,39

Итого: 80,60 80,60 80,60 80,60 322,39
МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское

поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»
и МО «Каспийское сельское поселение» 2025

Питьевое водоснабжение
1.
Бактериологическое,

10
Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

82,99 82,99 82,99 82,99 331,93

Итого: 82,99 82,99 82,99 82,99 331,93

МО «Шебалинское сельское поселение», МО «Мало -  Чергинское сельское
поселение», МО «Дьектиекское сельское поселение»

и МО «Каспийское сельское поселение» на 2026
Питьевое водоснабжение
1.

Бактериологическое,
химическое и
радиологическое
исследование воды

85,44 85,44 85,44 85,44 341,76

Итого: 85,44 85,44 85,44 85,44 341,76
4.3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности,

в том числе:
мероприятия по снижению потерь воды при транспортировке

Питьевое водоснабжение
1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов
Питьевое водоснабжение
1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Целевые показатели деятельности регулируемой организации

Наименование показателя Единица
измерени
я

Величина
показателя,
установленная на
регулируемый
период

Питьевое водоснабжение
Коэффициент использования установленной
монщости %

Уровень потерь % 9,09
Удельный расход электроэнергии:
Подъем воды кВт.ч/мЗ 0,81
Очистка воды кВт.ч/мЗ 0,81

Охват абонентов приборами учета воды %

6. Отчет об исполнении производственной программы

7. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в 2023-2026 годы в тыс.руб.

11

Наименование услуг
2023 год 2024

год
2025
год

2026
год

МО
«Шебалинско

е сельское
поселение»

Прочие
сельские

поселения

Питьевое водоснабжение

1.1.

Расходы на
приобретение
электрической
энергии

377,66 418,29 869,91 921,97 958,76

1.2.

Расходы на
приобретение
сырья и

материалов

67,64 74,91 147,76 152,13 156,463

1.3.

Расходы на
оплату
труда и
отчисления
на социальные
нужды
основного
производствен
ного
персонала

1389,60 1539,12 3035,70 3125,56 3218,08

1.5.

Прочие
производствен
ные
расходы

192,66 213,39 420,87 433,32 446,15

2. Расходы на
ремонт 284,55 315,16 621,61 640,01 658,95

3.
Административ
ные
расходы

739,00 818,51 1614,39 1662,18 1711,38

4.

Расходы на
оплату
налогов и
сборов

57,90 64,01 109,08 109,08 109,08

Итого: 3109,00 3443,53 6819,32 7044,24 7259,03